[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 176/2014
Solicita informações referentes a infraestrutura a ser realizada no bairro Campininha, por ocasião do empreendimento de habitação popular.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em 11 de junho de 2014 foi realizada Audiência Pública, no Plenário da Câmara Municipal de São Roque, para a discussão da construção de 504 casas no Bairro da Campininha.
Considerando que se trata de um projeto importante para a nossa população que precisa de moradia, mas infelizmente não foram dadas informações importantes referentes à infraestrutura no local, faltando muitos esclarecimentos.
Considerando finalmente que é dever do Prefeito, segundo o disposto no Inciso IV do Art. 94 da Lei Orgânica do Município de São Roque:

“IV atender às convocações, prestar esclarecimentos e informações e encaminhar documentos, no tempo e forma regulares, solicitados pela Câmara Municipal;”

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, LUIZ GONZAGA DE JESUS e MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar quantas vagas para creche serão criadas no local.
2. Informar quantas vagas para EMEI serão criadas no local.
3. Informar quantas vagas para EMEF serão criadas no local.

4. Informar a estrutura do Posto de Saúde que será construído no local, bem como a quantidade de médicos que estarão atendendo e as suas especialidades.

5. Informar o impacto financeiro referente à contratação de novos funcionários para atender a nova estrutura da Educação.

6. Informar o impacto financeiro referente à contratação de novos funcionários para atender a nova estrutura da Saúde.
7. Encaminhar cópia dos projetos de construções da Creche, EMEI e EMEF a serem feitas para atender ao novo empreendimento.

8. Encaminhar cópia do Projeto de construção do Posto de Saúde a ser construído para atender o novo empreendimento.

9. Encaminhar cópia do Ofício que convidou a SABESP a participar da Audiência Pública realizada em 11/06/2014.

10. Encaminhar cópia do Ofício em que a SABESP assume que irá realizar as obras necessárias, referentes à água e coleta de esgoto, do novo empreendimento (Conjunto Habitacional composto por 504 casas) a ser construído no Bairro da Campininha.
11.  Encaminhar cópia do Ofício enviado ao DER informando que se pretende construir um conjunto Habitacional nas margens da Rodovia Quintino de Lima, pois temos um problema do Viaduto, por ter apenas uma passagem de veiculo na linha férrea localizado no Parque Aliança, o que irá aumentar ainda mais o fluxo de veículos e colocando o risco os usuários da referida Estrada.

12. Encaminhar cópias dos Ofícios que convidaram, para a Audiência Pública de 11/06/2014, o Ministério Público, a CPFL, o Conselho do Meio Ambiente local, Conselho Gestor da APA de Itupararanga e o Conselho de Segurança.

13. Encaminhar cópia da Ata da Audiência Pública realizada em 11/06/2014, bem como cópia da lista de presenças da referida audiência.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de junho de 2014.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
	Alfredo Fernandes Estrada
Vereador
	DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES (DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA (TOCO)
Vereador
	LUIZ GONZAGA DE JESUS

(GONZAGA)
Vereador

	mauro salvador sgueglia de góes

(MAURINHO DE GÓES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/06/2014 - 09:58:38 03828/2014
/vtc